令和6年5月17日

公益社団法人 神奈川県放射線技師会

議 事 録・報 告 書

会議名 令和 6年度 第 1回理事会

開催日時 令和 6年 4月 19 日（金） 18：30～20：30 開催場所
横浜市技能文化会館

5F特別会議室 ＋Web

出席者

欠席者

会 長  田島 隆人

副会長  伊藤 今日一・江川 俊幸・引地 利昭

常務理事 安藤 聡志・松尾 清邦・富安 恭子・宮内 敦由・津久井 達人

木本 大樹※・前原 善昭※・武笠 祐士・吉田 篤史・坂野 智一

理 事  小檜山 紘・田島 尚人・豊田 章子・新田 正浩※・奥村 康裕

早瀬 卓矢・稲垣 直之

監 事  安部 真・佐藤 英俊

相談役  大内 幸敏

理 事  金岩 清雄・大嶋 理沙

                       ※Web参加

議 長 田島 隆人 議事録採集者 引地 利昭 議事録署名人

田島 隆人

安部 真

佐藤 英俊

議 題 （項目のみとし、審議内容及び結果について、2号用紙に記入のこと）

1

2

前回理事会議事録確認について

報告事項

2-1 会長報告

1 神奈川県公衆衛生協会令和 5年度第 4回理事会（書面審議）【資料】  3月 26日（火）

2 神奈川県医療専門職連合会 第 182回通常理事会開催         3月 27日（水）

3 令和 6年神奈川乳房画像研究会等に係る後援名義継続使用承認について 3月 28日（木）

4 公益インフォメーションへの提出書類の確認                        3月 28日（木）

5 会員資格喪失（除籍）者債権回収のうち都道府県年会費分の送金について（報告）

3月 29日（金）

6 日本診療放射線技師会学術業務委託契約 【資料】                  3月 29日（金）

7 令和 6年 5月「かながわ放射線だより」巻頭言           3月 30日（土）

8 第 13回定時総会資料   4月 1日（月）

9 令和 6年度神奈川県公衆衛生協会役員名簿の確認について【資料】  4月 2日（火）

10 【日本診療放射線技師会】2024 年度学術事業関連書類  4月 3日（水）

11 神奈川県原子力災害医療ネットワーク会議に係る委員の推薦【資料】  4月 4日（木）

12 日本診療放射線技師会会費変更等について【資料】                 4月 7日（日）

13 令和 5年度会計監査会                      4月 10日（水）

14 事務所ドアクローザー修理                    4月 12日（金）

15 2役会                                            4 月 13日（土）

16 【神奈川県エイズ対策推進協議会】令和 6年度版「HIV検査と相談」【資料】

                                4月 13日（土）

【その他】（Mail 返信・配信）

17 神奈川県保険医協会 在宅医療・介護セミナーチラシ HP掲載依頼（3/28）

 広報システム委員会

18 診療放射線技師国家試験関係法令の改正について（4/2） 【資料】

理事・監事・相談役

2024-4 月理事会  その他報告事項

1. 講習会の開催報告について 【神奈川県放射線管理士部会】
2. 令和 6 年度版『HIV 相談と検査-神奈川県内保健所一覧-』について（送付）

【神奈川県健康医療局保健医療部 健康危機・感染症対策課 感染症対策担当課長】
3. 創立 75 周年記念誌『ときわ Vol.58』送付について 【（公社）茨城県診療放射線技師会】
4. ご挨拶【コニカミノルタジャパン】

＊回答が必要な文書

1. 第 26 回神奈川看護学会集録への広告掲載募集について（ご案内） 【（公社）日神奈川県看護協会】
2. 本会との学術業務委託契約の締結について（お願い） 【（公社）日本診療放射線技師会】済
3. 令和 6 年神奈川乳房画像研究会等の活動に係る後援名義の継続使用について（依頼文）
 【神奈川乳房画像研究会】済

3

4

19 第 39回日本診療放射線技師学術大会（熊本大会）の動画公開のお知らせ（4/2）

 理事・監事・相談役

20 学生向けの告示研修 Q＆A（4/9）               理事・監事・相談役

21 JART学業優秀者表彰実績のご報告（4/9）                理事・監事・相談役

22 インボイス制度及び軽減税率制度について（4/9）           理事・監事・相談役

23 関東甲信越学術大会の事前参加登録が開始（4/10）      理事・監事・相談役

24 求人掲載依頼 2施設

25 県会員の動向  3月 29日現在：1,567名／賛助会員 33社

2-2 業務執行状況報告

・ 各委員会報告

審議事項

3-1-1令和 6年第 13 回定時総会について（総会運営委員選出を含む／総務・組織委員会）

3-1-2 【神奈川看護協会】第 26回神奈川看護学会集録 広告掲載募集について【資料】

3-1-3 JART 会誌論文の査読者募集について

3-1-4 令和 6年度 関東甲信越学術大会（栃木）座長推薦について【資料】

3-1-5 令和 7年度 関東甲信越学術大会（神奈川）について

3-2   各委員会からの審議事項

3-3  その他

3-3-1 JART 地域学術大会会計担当者会議_開催のお知らせとお願い【資料】

3-3-2 パートナーシップ構築宣言のひな形改正について【資料】

閉会

議題 1

議題 2

2-1

令和 6年 3月理事会議事録確認について

質問、修正、追記無し。

田島会長）令和 6年 3月理事会議事録を承認する。

報告事項

会長報告 P1～

1．神奈川県公衆衛生協会令和 5年度第 4回理事会（書面審議）【資料】

田島会長）令和 6年度事業計画・予算（案）について書面審議が行われ、承認

となった。予算書の詳細については割愛するが、資料（P5）を確認いただきた

い。

2．神奈川県医療専門職連合会 第 182回通常理事会

田島会長）3月 27日（水）に開催。

3．令和 6年神奈川乳房画像研究会等に係る後援名義継続使用承認について

【資料】

田島会長）後援名義継続使用について承認（事後報告）。資料（P6）の内容に

ついて回答。

4．公益インフォメーションへの提出書類の確認

田島会長）江川副会長にご担当いただき、既に提出済み。

5．会員資格喪失（除籍）者債権回収のうち、都道府県年会費分の送金につい

て【資料】

田島会長）JART より債権回収の報告および回収された年会費分の送金があっ

た。滞納していた 2年分の会費が回収され、5名分の方が滞納退会から通常退

会に変更となった。5名の方は 2022 年 3月 31日付で通常退会となる。2023年

3月末で除籍となった 12名の方は今年度より債権回収を行う。

6．日本診療放射線技師会学術業務委託契約 【資料】

田島会長）JART と学術業務委託契約を締結した。資料（P8～10）をご参照くだ

さい。

7．令和 6年 5月「かながわ放射線だより」巻頭言

8 第 13回定時総会資料

9. 令和 6年度神奈川県公衆衛生協会役員名簿の確認について【資料】

田島会長）資料（P11）をご参照ください。

10．【日本診療放射線技師会】2024 年度学術事業関連書類について

田島会長）新年度となり、JART よりフレッシャーズセミナーや告示研修、基礎

講習会等の開催要綱や経理関係の書類が届いた。事務所 501号室の PCデスク

トップ上で閲覧可能である。

11．神奈川県原子力災害医療ネットワーク会議に係る委員の推薦【資料】

田島会長）吉田常務理事を継続して推薦した。関連書類を神奈川県に提出し

た。任期は令和 6年 4月 1日～令和 8年 3月 31日の 2 年間。

田島会長）吉田常務理事、神奈川県から連絡はありましたか。

吉田常務理事）書類が届いた旨の連絡をいただいています。

12．日本診療放射線技師会会費変更等について【資料】

田島会長）JART 理事会からの起案書について、理事会メールにて資料共有及び

意見集約を実施した。特に理事からの意見は無く、2役会でも意見等は無かっ

た。内容は入会促進と退会抑制についての「会費等納入規程改正案」と「入退

会等に関する規程改正案提案」、さらに上記 2つの起案が 6月号会誌への掲載

に間に合わないため、総会前までに電磁的方法による総会資料の通知となる事

項について意見集約の依頼であった。なお、退会については、現行規程では必

ず都道府県技師会を経由して退会申請をする必要があり、都道府県経由で 3月

末に退会届を提出された場合、年度内に処理できないと新年度に会費の請求が

発生する。そのため JARTISから本人と都道府県技師会事務局に退会処理手続

き開始の通知が届く運用にすることで、JART はこの意思表示をもって会費請求

を停止することが提案されている。なお、これにより次年度の会費請求は発生

しない。これらの起案は 6月の JART 総会時に提示される予定である。

大内相談役）田島会長の説明通り。未だ JART 理事会の承認を得てはいない。

また、新たな運用が開始したと場合でも、次年度会費請求を停止するだけで、

承認

   2-2

その後の決裁方法について変更は無い。

13．令和 5年度会計監査

田島会長）監事および財務委員会の安藤常務理事とともに実施。後ほど財務委

員会より報告いただく。

14．事務所ドアクローザー修理

田島会長）4月 12日に修理完了。501号室、503号室、504号室の修理を実

施。なお、503号室と 504 号室は 180度開扉しない仕様となっている。また、

ドアストッパーが無いと閉扉してしまうので、閉扉しないよう調整を依頼。

15．2役会

田島会長）4月 13日（土）に 2役会を開催。

16．【神奈川県エイズ対策推進協議会】令和 6年度版「HIV検査と相談」【資

料】

田島会長）資料（P19～20）参照。神奈川県内の保健所等 HIV検査実施機関一

覧も併せてご確認ください。

【その他】（Mail 返信・配信）

17．神奈川県保険医協会在宅医療・介護セミナーチラシ HP掲載依頼（3/28）

田島会長）ホームページ掲載を広報システム委員会へ依頼した。

18. 診療放射線技師国家試験関係法令の改正について（4/2）【資料】

田島会長）診療放射線技師法施行令改正について、ホームページ掲載を広報シ

ステム委員会に依頼。改正内容は「診療放射線技師国家試験委員の数を 36人

以内とする」である。

19. 第 39回日本診療放射線技師学術大会（熊本大会）の動画公開のお知らせ

（4/2）

20. 学生向けの告示研修 Q＆A（4/9）

21. JART学業優秀者表彰実績の報告（4/9）

22. インボイス制度及び軽減税率制度について（4/9）

23. 関東甲信越診療放射線技師学術大会の事前参加登録が開始（4/10）

24. 求人掲載依頼 2施設の掲載。
25.県会員の動向について

3月 29 日現在：1,567 名／賛助会員 33社

田島会長）ブラッコ・ジャパンより賛助会員としての入会申し込みがあった。

津久井常務理事）ブラッコ・ジャパンより賛助会員についての問い合わせがあ

り、社内で検討するにあたり参考として資料を提供した。

会長報告について会場、Webともに質問なし。

業務執行状況報告

1．総務委員会

小檜山理事より報告 P30～

・4月総務委員会開催はなし。

・転入会員ならびに転出会員への対応を行った。

小檜山理事）引地副会長、追加報告はありますか。

引地副会長）特にありません。

小檜山理事）江川副会長、追加はありますか。

江川副会長）報告になりますが、湘南地区代議員の変更がありました。石井様

の退職に伴い茅ヶ崎市民病院の寺田様に変更になっております。ご承知おきく

ださい。

田島会長）会場からご質問はありますか。

会場・Webとも質問無し。

2．財務委員会

安藤常務理事より報告 P33～

・令和 6 年 3 月分残高試算表（A）

中段の基本金の利息の記載を失念しており、37円が計上され今月末残高は

1,892,523円。

借受金 8,000 円をお返ししているので、次月へ 4,000円繰り越し。

・令和 6 年 3 月分残高試算表（B）

正会員入会金は 14,000円。通常入会 1名・新卒 2名。

正会員会費は当月 147,600円の収入があり、会費納入率は 94.5％となってお

り、前年度同月より高い納入率となっている。

雑収益は神奈川放射線友の会の事務所使用料として 3,500 円の収入。

公 1、紙面の通り。学術大会の費用が計上されている。

公 2、紙面の通り。

公 3、神奈川マンモグラフィ講習会への負担金が発生している。

公 4、当月変動なし。

他 1、厚生委員会の会議費を支払い。

他 2、神奈川消化管研究会・神奈川核医学研究会へ研究会助成金を支払い。助

成金振込料を支出。

他 3、当月変動なし。

管理費は紙面の通り。

・3月末の残高は 71,150,496 円に 37円を追加した額を次月に繰り越し。

安藤常務理事）田島尚人理事、追加報告はありますか。

田島尚人理事）特にありません。

安藤常務理事）伊藤副会長、追加報告はありますか。

伊藤副会長）特にありません。

その他会場・Web とも意見無し。

3．組織委員会

松尾常務理事より報告 P40～

・4月組織委員会開催はなし

・回覧事項、報告事項については紙面の通り。

松尾常務理事）武笠常務理事、追加報告ありますか。

武笠常務理事）特にありません。

会場・Webとも質問なし。

4．学術委員会

宮内常務理事より報告 P41～

・4月学術委員会を4月4日開催。

・令和6年度神奈川県診療放射線技術講習会について

講演テーマ、プログラム（テーマ別）を決定。講師およびタイトルについては

5 月中に決定予定。開催方法は昨年同様のハイブリッド開催で検討中。

・JART関連事業のフレッシャーズセミナーについて

開催日を9月1日、会場を川崎市立川崎病院として講師担当者に予定を最終確認

中。

・5月委員会は、5月10日（金）に開催。

宮内常務理事）富安常務理事、追加ありますか。

富安常務理事）特にありません。

宮内常務理事）引地副会長、追加ありますか。

引地副会長）特にありません。

会場・Webとも質問なし。

5.渉外委員会

豊田理事より報告 P45～

・4月渉外委員会の開催は無し。次回は6月に開催予定。

・イベント報告について

4月6日（土）7日（日）に「第51回相模原市民桜まつり2024」に理学療法士会

と合同ブースで参加。資料（P46）の活動報告書をご参照ください。数名理事

の方にもご参加いただきありがとうございました。

・イベント参加予定

5月12 日（日）に「第18 回高津区健康づくりのつどい」が“てくのかわさき”

にて開催。先月の理事会にてスタッフ不足の可能性について報告したが、引地

副会長に参加いただけることになったため、スタッフ不足の問題は解決した。
田島会長）今後も多くのイベント参加が予定されている。役員の皆様も是非参

加いただき、ご協力をお願いする。
田島会長）相模原のイベントの際に、骨密度測定装置に不具合があったと伺っ

たが大丈夫でしたか。
豊田理事）6日（土）に接続不良のために電源が投入できなかったが、その後

電源が入り問題なく使用できた。
松尾常務理事）血管年齢測定を担当したが、毎年同じ時期に開催するため、今

年も楽しみに参加された市民の方が多くいらっしゃった。今後も継続して実施

していただきたい。
江川副会長）盛大に開催された。骨密度測定装置の不具合について、当日金岩

常務理事がメーカーに対応を依頼したが、当日夕方以降の対応になるとのこと

であった。参加される市民の方は、骨密度や血管年齢の測定を楽しみにされて

いるので、装置が故障し使用が不可になった場合の対応について、今後検討が

必要である。
田島会長）装置が故障した場合のリース契約内容等の確認をお願いしたい。
豊田理事）承知いたしました。
その他、会場・Webとも質問なし。

6.編集委員会

新田理事より報告 P47～

・4月編集委員会開催はなし。メール、LINEで情報共有、意見交換していま

す。

・KARTかながわ放射線だより310号（5月号）は現在編集作業中。4月23日に校

了予定。発行予定日は令和6年5月7日（火）

・KARTかながわ放射線だより311号（7月号）について

原稿締め切り6月28日（金）、発行予定日は7月29日（火）、巻頭言は次期会

長 、コラムは小檜山理事。

津久井常務理事）5月号より表紙が変更になる。

その他、会場・Webとも質問なし。

7.広報システム委員会

津久井常務理事より報告 P49～

・4月広報システム委員会を 4月 9日に開催。議事は紙面の通り。

・ホームページ内容について

自然放射線測定結果の報告方法について変更。早瀬理事に確認していただき校

正文を掲載。

・PC のリプレースについて

事務局の PC および技師会所有の PCのリプレースについて検討している。

・アデジナーレとの契約について

前回の理事会承認後、事務所に届いた覚書に会長印を押印し、一部をアデジナ

ーレへ返送。次回理事会に覚書を委員会資料として掲載報告予定。

・コミュニケーションツールについて

奥村理事）4月理事会資料から ONE DRIVEに投稿開始。ご協力に感謝する。特

に不具合等の報告は無し。事務局の町田さんと情報交換を行ったが、概ね好評

であった。その中でアップロードする委員会資料のファイル名を統一してもら

いたいとの意見をいただいた。例）7_広報システム委員会 4月理事会資料。

津久井常務理事）当月のホームページアクセス数は、5,290となっている。

津久井常務理事）安藤常務理事、何か追加はありますか。

安藤常務理事）特にありません。

田島会長）理事会資料の ONE DRIVEへの投稿にご協力いただきありがとうござ

いました。今後も使用していきたい。検討項目としては、添付資料の明記につ

いて、ワードやエクセルファイルのダウンロードが難しい。

津久井常務理事）ダウンロードについては町田さんも同様な認識である。今後

検証し情報発信していきたい。

田島会長）改善点等あれば広報システム委員会へお伝えください。今後 3か月

程度は試行していきたい。

その他、会場・Webとも質問なし。

8．厚生委員会

武笠常務理事より報告 P52～ 別資料

・4月の厚生委員会は開催なし。

・ウォーキング大会について

横須賀方面のガイドツアーを検討。

開催日：2024 年 9 月～10 月の週末 9:00～12:00（予定）。

集合場所：京浜急行 浦賀駅。

会誌 7月号へ案内掲載を希望。

武笠常務理事）前原常務理事、追加ありますか。

前原常務理事）特に追加はありません。

会場・Webとも質問なし。

9．災害対策委員会

吉田常務理事より報告 P52

・3月災害対策委員会を 3月 21日開催。議事録はご確認ください。

・2024 年度より新たに 2名、災害対策委員に就任。

池田整形外科クリニック 岩本 聡

川崎市立多摩病院 熊川 貴之

・令和 5年度第 3回神奈川県原子力災害医療ネットワーク会議について

3月 22 日（金）18時 00分～19時 00に令和 5年度第 3回神奈川県原子力災害

医療ネットワーク会議が開催された。主に原子力災害時における派遣協定及び

運営要綱の事務局案について内容の確認と検討が行われた。資料 P56～P83参

照ください。既に技師会との協定は締結されているが、派遣時の運営要綱は未

決である。この運営要綱は災害対策委員会にて作成している派遣技師のマニュ

アルへ反映していくので、ご意見等あれば吉田まで連絡をいただきたい。

・KART ホームページに掲載の自然放射線量「測定方法について」

下記のように一部改正をおこなった。

「2023 年度から測定結果の報告は Google Form を活用しています。測定日、

測定者、測定施設、所属地区、測定器、測定値をご報告下さい。新規に測定施

設としてご協力頂ける場合は、神奈川県放射線技師会事務所宛まで、施設名、

測定担当者様の連絡先をメールにてご連絡下さい。皆様のご協力をお願い申し

上げます。」

・自然放射線量測定について

4月 16日現在、先月に引き続き 14 地区全ての地区からの報告ありました。

吉田常務理事）早瀬理事、追加はありますか。

早瀬理事）特に追加はありません。

津久井常務理事）新たに測定施設が追加された場合にはどのようにするのか。

吉田常務理事）同じ地区での平均を測定結果とする。

稲垣理事）測定時間は決めていますか。

吉田常務理事）測定時間は決めていないが、測定日は統一している。

田島会長）派遣時の運営要綱は、委員会規程の変更を伴う可能性もあるため、

随時進捗の報告をお願いします。

その他、会場・Webとも質問なし。

10.放射線安全管理委員会

坂野常務理事より報告 P84～

・4月放射線安全管理委員会を 4月 16日に開催。詳細は議事録を参照くださ

い。

・一般撮影調査論文執筆について

議題 3

3-1-1

現在、英語サマリーを作成済み。新田委員の勤務先の医師による添削中。今後

ネイティブチェックを発注する予定。

・股関節撮影における生殖腺被ばく防護の実態調査について

今年度の委員会の中心テーマとすると共に、神奈川県診療放射線技術講習会で

の内容とする。神奈川県診療放射線技術県講習会の準備を進めながら実態調査

アンケートの準備を進め、技術講習会でのアンケート依頼ができるスケジュー

ル設定を目指す。

・神奈川県診療放射線技術県講習会について

演者は生殖腺被ばく防護を止めた施設として聖マリアンナ医科大学病院、防護

を継続している施設として北里大学病院から選出。その他、総論の講師 1 名を

来月までに選出する。県外の方に依頼する予定。

・一般撮影調査論文のネイティブチェック等の費用について

当初の規定ページ数を超える可能性があり、費用が増額する可能性があるが技

師会からの支払いは可能か。

田島会長）技師会の事業であれば会より支出する。

坂野常務理事）今後状況に応じて理事会にて審議いただく。

坂野常務理事）稲垣理事、何かありますか。

稲垣理事）特にありません。

その他、会場・Webとも質問なし。

11.告示研修準備検討委員会

引地副会長より報告 P86～

・第１回／第 2回の開催について

下記日程にて開催決定。

藤沢市民病院 東館 4 階 講堂／会議室（会場協力：武笠常務理事、豊田理

事）日 程：①2024 年 6月 8日（土）／②2024 年 6月 9日（日）

・今後の開催予定

第 3回／第 4回：8月 3 日、4日／神奈川県立がんセンター／会場確保済み

第 5回／第 6回：9 月 22 日、23 日／相模原市立ユニコムプラザ／会場確保

済み

・学生向け告示研修実施について

今年度に限り大学の 4年生を対象とした告示研修を各大学にて実施する。8月

6日～10月 4日の期間中で 2日間の開催。すでに北里大学より KARTへ協力依

頼あり。協力内容の詳細は未だ不明だが可能な範囲で協力していきたい。

田島会長）上記日程について広くアナウンスいただきたい。なお、告示研修の

県内での開催は来年度までとなっている。

田島会長）学生向け告示研修については、告示研修を受講済みの大学教員がフ

ァシリテータとなり指導を行う。法改正により拡大された業務の実務経験の無

い教員の方もいるので、各都道府県の技師会に依頼されるのは監督者の派遣で

はないかと推察される。今後情報があれば共有する。

その他、会場・Webとも質問なし。

審議事項

令和 6年第 13 回定時総会について 江川副会長より報告 資料 P30

5月 24 日（金）19：00〜 横浜市社会福祉センター4階にて開催。

総会運営委員会を 5月 10日（金）に開催予定。

総会運営委員は会員から 3名選出。例年組織委員から選出しているが、今回は

下記のように組織委員会より 1名、総務委員会より 2名選出した。なお、総会

運営委員会委員長は沖廣様に依頼した。

総会運営委員

日本鋼管病院 沖廣 賢吾 様（組織委員）

国際親善総合病院 印南 孝祥 様（総務委員）

横浜市立大学附属市民総合医療センター 新本 悠律子 様（財務委員）

総会議長は総会において代議員より選出。

事前に横浜西部地区と横浜南部地区に依頼し下記の方を選出した。

3-1-2

3-1-3

3-1-4

横浜南部地区 磯野 裕太 様

横浜西部地区 未定

書記、採決係りは出席代議員の承認を得て総会議長が指名する。

事前に下記 3名を選出した。

 書記   川崎市立川崎病院 冨永 哲平 様（総務委員）

採決係  横須賀共済病院  川原 真樹 様（組織委員）

採決係 川崎市立川崎病院 桑原 理紗 様（学術委員）

以上、ご審議をお願い致します。

田島会長）皆様ご意見等お願い致します。

会場・Webとも質問なし。

田島会長）総会運営委員、議長、書記、採決係について承認とします。

総会資料について 江川副会長より報告 資料 P30

会誌 5 月号に同封されるが、昨年総会にて代議員の方よりもう少し早く総会

資料が欲しいと要望があったため、今年度は JART同様に資料をダウンロード

する形式で総会資料を送付したい。来週早々に安藤常務理事に依頼し一斉配信

を予定している。

以上、ご審議をお願い致します。

田島会長）電磁的方法を利用して一日でも早く資料を配信したいと考えてい

る。代議員の方のみに配信する。JARTも同様な手法である。

田島会長）皆様ご意見等あるでしょうか。

会場・Webとも質問なし。

田島会長）総会資料の配信ついて承認とします。

引地副会長）総会当日、会場設営および片付けにご協力いただきたい。

田島会長）当日出席できない代議員の方には、委任状あるいは書面表決を提出

するよう周知いただきたい

【神奈川看護協会】第 26回神奈川看護学会集録 広告掲載募集について

田島会長より報告 資料 P25

今回初めて広告募集の依頼が届いた。告示研修等でも協力いただいているので

賛同しても良いと考えている。財務的には問題ないか。

安藤常務理事）発行部数が 900部と少ないような気がする。広告規格的には妥

当な金額であると考える。

富安常務理事）告示研修の講師（看護師）は看護協会に入会している方なの

か。

引地副会長）開催要綱に日本看護協会に所属している看護師と規定されてい

る。

田島会長）他に意見はないか。

田島会長）広告掲載について承認とします。

田島会長）公告作成は総務委員会に担当をお願いする。

JART会誌論文の査読者募集について 田島会長より報告

田島会長）JART から会誌論文査読者の募集が来ている。役員あるいは委員の方

に担当いただくことを考えている。

大内相談役）現在の査読者人数では少ないため、さらに追加要員を募集してい

る。

田島会長）立候補される方がいたら申し出ていただきたい。また、適任者を私

の方で選出するので、一任とさせていただきたい。

令和 6年度 関東甲信越学術大会（栃木）座長推薦いついて 田島会長より報

告 資料 P27

田島会長）4月 14日に栃木県診療放射線技師会の吉成会長より座長推薦の依頼

があり、学術委員会に座長候補選出をお願いした。学術委員会一任とさせてい

ただきたい。

承認

承認

承認

承認

承認

3-1-5

3-2

3-2-1

3-2-2

3-3

3-3-1

3-3-2

令和 7年度 関東甲信越学術大会（神奈川）について

田島会長）引地副会長を実行委員長として実行委員を立ち上げる。

各委員会からの審議事項

令和 5年度決算書について 安藤常務理事より報告

収支決算書、貸借対照表、貸借対照表内訳表、正味財産増減計算書、正味財産

増減計算書内訳書、財務諸表に対する注記、財産目録について説明。

収支相償は、第一段階、公益目的事業の収支相償は公１から公４まで適合、第

二段階、公益目的事業全体の収支相償判定は、余剰金が発生し不適合。公益目

的事業比率は 54.4%でクリア。遊休財産の保有制限の判定は不適合。

監査報告書について 安部監事より報告

佐藤監事と共に 4月 10日に監査を実施したので資料の通り報告する。依然と

して遊休財産額の保有上限額超過による不適合判定が出ている。今後、速やか

に正常に戻すための事業思案を示し、具体的な行動実施を求める。

田島会長）皆様、ご審議お願いします。

伊藤副会長）収支計算書の他１保健事業費支出が△418,845円と計上されてい

る。これは 1月の情報交換会とは別に 7月に開催した賛助会員と役員の情報交

換会の支出も含まれる。参加者からの会費収入があり受益者負担で実施してい

る。また、遊休財産については今後数年かけて検討していく必要がある。さら

に公益比率の不適合については、会員数の増可が寄与しているのではないかと

考える。

田島会長）公益比率については会員数増加と共に、会費回収率の増加も寄与し

ていると考える。

他、会場・Webとも質問なし。

田島会長）令和 5年度決算書および監査報告書について承認とする。

その他

JART地域学術大会会計担当者会議_開催のお知らせとお願い

田島会長より報告

財務担当者（財務委員会）向けの説明会が、5月 14日（火）19 時より WEBに

て開催される。日程が合わない場合は、録画での視聴も可能。財務担当役員に

は会議費の支給あり。財務担当以外も傍聴可能である。

パートナーシップ構築宣言のひな形改正について

田島会長より報告 P29

以上

令和 6年 5月 17日

会長 田島 隆人 印

監事 安部 真  印

監事 佐藤 英俊 印

承認

承認